si quis actus remissis nō augerit gra-  
tia eius quia non oportet q̄ deus successiue gratia  
creat sicut homo actum meritum successiue eli-  
cit. ¶ Respondet ad platonum negando conseq-  
tiam. non est inconveniens q̄ peccatum sit causa occa-  
sionalis gratie vt erat de peccato beati petri vbi  
postea vt fertur semper auditio galli cantu fleuit q̄  
sinon cedidisset tempore quo erat in mortali pote-  
rat meruisse et sic dānum importat de peccato.  
Hoc argumentum non est minus contra alios cujus  
religatio in pluribus meritis in acceptatione diui-  
na. Ad secundum de actibus remissis videtur q̄  
per actus remissos quis tantus mereatur sicut per  
intensos puta si actus remissus sit in maiorū tempo  
re vel sunt plures q̄ intensi sed bene verum est ce-  
teris partibus gratia plus intenditur per actus me-  
ritosios intensos q̄ remissos. Et dico q̄ si homo  
eleciat actum meritorium in instanti deus dat gra-  
tiam in illo instanti si pure successiue gratiam suc-  
cessive creat vt michi apparet si in fine illius actus  
det nobis sufficit. Si dicas homo repertit tepidis  
quando primo resurgit ergo nō semper habet ma-  
lore gratiam: coequente tenet: malo gratia ma-  
giæ resurgit peccato et promovet ad bonum. Respo-  
detur habet adhuc malos habitus non extintos  
inclinationes ad malum. peccata sua præterita illasq  
nicioſas filias reliquerunt reliquias danataū sicut  
focus citius ignitur in basi in qua erat prius ignis  
q̄ vbi nullus erat et pulsus excessus nō post fe-  
bres hominem in discrasiam p̄tore p̄torem preci-  
pat sicut in proposito: sed gradiatur in scola virtutis  
alēcūs p̄r quoad hēc monstruose filie eneruen-  
tur et tunc et magnō adiumento erit gratia: nec se-  
quitur propter ea p̄ postulamus experiri gratiam in  
fusam vel eam alias probare q̄ per auctoritates  
cum per collectas virtutes dicit gentilis philoso-  
phus: ut nunc procluem in actus studiosis qui ante  
vitatis sorde sebas id idem contingit de vetere  
amoore recuperato sicut de scintillis ignis secundū  
illud alian. Et tunc cineres ponas q̄ sulfurayūst  
et retusus apposita mente calcet. amiole est me-  
lior in quo gratia est et maior scđm beatum augu-  
stiniū: ergo non semper habens maiorem gratias  
repatur melior et econservo. Sed contra dicas:  
ponamus q̄ sortes habeat quatuor gradus gracie  
cadat furtim circa mortem in qua discedit et p̄la  
to mercator vñc ad instans mortis exclusive sic. s.  
si tunc solet haberet gratias vt quatuor precise illis  
duo habebuntur euales beatitudines in patria et in  
vianon habet euales gratias. Si dicas plato mihi  
nus premiabitur q̄ sortes et nō inducibiliter quis  
hoc non reddit matus non inducibiliter ex casu.  
Si dicas non datur totale premium platonis. Cō-  
traplatio habet premium certe intensiōis quod de  
us videt. Respondet plato et sortes equaliter  
premiabitur in illo casu: patet ex argumento.  
¶ Secundum propositio in illo instat vite sue pla-  
to erat ita bonus sicut sortes: hoc patet ex casu nul-  
lum erat instans vite sue in quo habuit maximam  
gratiam. ¶ Tertia propositio: plato habuit tantaz  
gratiam in tempore terminato ad instans mortis  
sue sicut sortes habuit et sic erat equaliter bonus vñc  
dato q̄ non: deus dat et tantam gratiam in primo  
instanti non esse: sed ex hoc sequitur q̄ semper so-  
tes erat melior platonem in via et plus gracie habuit  
in ea et tamen equaliter premiabitur: nec hoc in-  
convenit quando tota ratio gracie acquirebatur in  
via. ¶ Secundo arguitur: idem corruptum nume-  
ronon generatur gratia sicut fuit destruta: ergo nō  
reproductur. Hoc dicit et hic gratia non corrum-

Folio. ex*xxviii*

## **D**istinctionis vigesime scđe questio vnica.

pitur sed annihillatur. Secundo dicitis non stando in terminis illa propositio est aristotelis naturaliter loquentis. Tertio dicitur quod si deus potest eandem gratiam reproducere non reproducit sed maiorem qd ante habebat. Cetera hoc arguitur: sicut resurgens propter ingratisitudinem non refugit ad maiorem gratiam qd ante habebat quod eo secundo refugit deus peccatis ei de peccatis suis. Iterum offendens est deo ingratus: tertio offendens magis ingratus qd secundo offendens et sic semper consequenter offendendo: ergo resurgens interdum propter ingratisitudinem non refugit ad maiorem gratiam quam ante habebat. Pro solutione huius argumenti notabis sicut argumentum bene co locat et quotienscumque quis peccat tortius efficit ingrato: sicut aliq[ue] circumstantia que peccata agent christianus in eodem genere peccati plus peccat qd paganus. xxix. questio iii. In eo peccata scilicet peccatis ignorantium preponuntur. vi. questio ii. quero. Item talis contrahent pluribus bonis positum: ergo ceteris paribus plus peccat: conseq[ue]ntia claret: antecedens patet mentaliter proponit qui refugit non amplius peccare si dignus est penitentiam ligatur. Sed forte tunc dicas si dimissioneorum peccatorum sum circumstantie peccatum auctentes tunc tales circumstantie sunt confitentes: cōsequens est falsum cum peccata sunt semel confessae non sunt amplius confitenda. probo circumstantia quia mutant peccata et non venientia: ergo mortaliter modo de qualib[et] mortali facienda est confessio de aliquo facienda est conscientia et qd est ratio de omnibus igitur: et tunc fiat lucidior sit ille casus fortis fecit a mortale qd detestatur. Rursum fecit b circa idem obiectum in tali intentione graduali cum a ita qd fecit clia equalis malicie hoc solo dempto qd ingratisudine facit b peccatum a et per ideam et c et petus qd b peccatum qd c sic sine statu: ergo si es sentiunt peccata dabitus vinum infinite malicie non inconvenit inter extrema finita dare infinitam multitudinem creatum non datur certum: creatum immunditate ante ultimum si b et peccatum et aeternove mortaliter ergo mortaliter ergo ipsum est confitendum. Preterea ponatur plato qui nullum mortale fecit toto hoc anno vel duobus et nunc facit actum similem a ita quod cetera sunt pars hoc depto vni pecata sunt crebro dimissa scilicet fortis: et plato non peccauit anno: peccatum platonis est ita in aliis sicut a fortis vel b h[ab]ito gradus altior: tanto casus grauiores: ergo codens a statu innocentie tantum per actum facit recidivam: ergo cadere ab innocentia est circumstantia aggravans: ergo qd magis accedit ad innocentiam tanto peccatum est grauiles sed paucum peccatum est vicinus innocentie qd secundum et se secundum qd tertium: et sic consequenter: ergo ceteris paribus platum est in aliis secundo et secundum tertio et sic sine fine deus tantam gratiam fecit beate virginis sancte madalene vnam preferens de reliquo parendicet plus remisit beate madalene qd bi[us] virginis cui proprie nichil dimisit ana-

## Distinctionis vigesime sc̄e questio vnsca

peccati qua alias erat irretit<sup>9</sup> ut sancti consilii venuerit ab alio. **E**x oibz istis infero corollaria. **P**rimi q multius prodest ut viure si homo viveret bona vita et finaliter discedit in gratia hoc patet qz resurgent in malitia gratia qz erat illa in qua cecidit ut fuisse est eligitur. **E**x isto corollaria tenui sequitur paucis interiectis hoc dixerim qz aliquo pbatio corollaria est plena temere qz enobz et bles- sias si sunt viatores sunt in bono statu et consequenter dicere epoget qz sunt in magna gratia. **S**econdo sequitur qz huius carminis sententia est nulla. ange licus iuuenis sensibus satanizatus annis hoc patet qz nichil melius qz bene inchoare viuerem fuisse habu- ratis. **Q**uo semel est imbuta recens seruabit odore Testa diu. et pxi et ethi cogno. non paru refertimo to ti iuuenies sic vel sic ausesteri aliqui filii belial contra bonos filios hoc adducunt in mediul. **S**econdo principaliter lequis qz pleriqz boies ut iudas scha- riobz et nero fortassis pax differunt a penitus dia- loqz. **H**oc probatur qz status vte in demonibus erat valde partitus in iustis fatis long<sup>9</sup> et in magna parte malus et qz demones in minorē tēpore plus pec- cant qz homines hoc terciū probari potest iobaines euangelista et pleriqz apostolorz verissimile est et ratione theologice coletantur sunt super multos an- gelos in celo: ergo id videtur de multis perditis hominibus qz peius puniuntur iuferis qz illi demo- nes. **T**ertio seQUITUR matus bonū est bene viventi- bus diu viuere qz sit male decedentibus in mortalitate discedere supposito qz eque diu viuunt. **H**oc patet qz bonus resurgit ad oia merita. **S**ecundis nō incidunt in prestita demerita stat qz male viuēs i paucis pec- catis mortalibus discedit si habeat contritionē pau- lo ante mortē et postea recidivit et sic cum paucis peccatis discedat et ad illud iacobi. ii. qui in uno of- fendit factus est in omni re<sup>9</sup> id est rāti puniet exte- sive si discedendo factus est infinitus mortalibz non tamē i infētione graduali. **Q**uarto seQUITUR qz pleriqz sunt dānati qui infaclz gratiā haberūt qz multi in celo hoc patet de multis reprobis vt de iuda vero simile est qz semel erat i gratia et ex illo sequit<sup>9</sup> qz no- semper deus capit dominē in optimo statu sue vite oppositus est error parisi dānatus. **Q**uito seQUITUR qz melius est viuere tota vita male et in ultimo die bene viuere sicut fortassis fecit bonus latro qz viue- re sanctissime i principio et finaliter male mori. **H**oc patet ex premillis cui colonat carmina agrestia. **E**st melius peccasse paus post viuere recte. qz pxi et esse pium et sine fore reū. **S**exto seQUITUR licer peccans cui peccata dimilia sunt piora grauitas semp posteri<sup>9</sup> peccat qz antea maximā utilitatē cōfert frequenter resurgent. **H**oc patet qz cia peccata piora cribzan- tur inūc redditura ad culpā et illa circumstantia in- gratitudinis parum malicie habet respectu magnae utilitatis resurgent. **S**equitur corollaria qz illi est in decuplo piorum altero deus plus i decuplo cōfert de gratia patet. **C**adat sortes a gratia vt ceteri ma- dieut in mortalitate vel apostola vel simoniaqz<sup>9</sup> be- neficio cadat plato a gratia vt dece per vñ paru-

Folio.cxxv

### Distinctio. vijgésime tertie quæstio vñca.

sequentiam q̄ ad modū sunt duo à strenue se habuerunt in bello pro rege. sc̄otes et plato equaliter sim pliciter merentur rex in fine bellī dat a tertia sorti plato in illo mense cōstitutus crīmēles maiestatis iuste plato nō tantum premitur pro strenuis sc̄ibus eius sc̄is sc̄otes. Si dicas iudas meruit beatitudinem vel beatitudinē quā habuit v̄l beatitudinē quā non habet. respondet coēdendo sc̄dm.

### Distinctio. vijgésime tertie quæstio vñca.

**M**irca hanc distinctionem vijgésimam tertiam. Quero an extrema vñctio sit sacramentum noue legis. Pro solutione adverte q̄ baptismus est contra originale principaliter. pñia con tra mortale. extrema vñctio cōr̄a veniale. Et extrema vñctio realiter est oleum consecratum et sic est signum sensibile q̄ ad modū q̄libet sacramentum debet esse. quilibet species debet distice cōnotare id quod per gen⁹ cōfusè cōnotatur hoc complexum extrema vñctio supponit p̄ oleo benedicto cōnotationes eius ex quid nominis euadūt. Et sic diffiniuntur. Extrema vñctio est sacramentum infirmo a p̄sib̄to applicati in determinatis partibus corporis. circa quicq̄ sensus exteriores applicat. circa aureas q̄ sunt duo ram̄ illi p̄sens. circa duos oculos. circa duas narēs. circa duas manus et hoc p̄ sensu tactus in manib⁹ multū tactus exercent non in lingua propter horrorem s̄ super os in pedibus et lumbis q̄ in his mēbris peccam⁹ id est executionem petor⁹ exercem⁹ si mēbris obetur ūngutur i partibus. p̄ quis vñctus. p̄ forma talibus verbis p̄ illam sancta vñctionē et iua p̄missa iām p̄cat r̄ib⁹ deus q̄ id narīs lingue tactus v̄l h̄mō vñctio de liquisti nō capi bic formā proprie t̄ s̄ metab̄horice. Ex his patent aliae prepositiones. P̄ima est q̄ istius solus est capax h̄ui sacramēti. Ex qua sequitur q̄ si in aliquo p̄cilio homo infigat nō profectus est q̄ non est capax in potentia propinqua. Iustus patet iacob⁹. vñctus matus q̄ si vñctus inducat p̄sib̄tos eccl̄ie et oēt super eum vñgentes et oleo in noī dñi. Et caro fidei saluabit infirmū et alleuiabit eum dñs. si i p̄cips sit remittentur ei beat⁹ facibus erat p̄uulgariz⁹ būi sacramēti nō est insitutus q̄ est filius dei. Ex isto patet quid facit extrema vñctio allat̄ infirmū q̄ ad venialia p̄fecta etiam etiā mōbi si salutis anime laborat̄ conducat cōfert gratia sicut cetera sacramēta. Secunda conclusio principale sequens duo decedentes i equalibus meritis hoc dēmpt⁹ q̄ vius habet extremam vñctionē et nō alter plus premiabit q̄ alter in celo esto q̄ alter velit in ūngi sed nō p̄t habere p̄sib̄terū s̄ moritur anq̄ p̄sib̄ter venit. hoc pater virtute operis operati cōfert gratia et dīcedet cū maioris gratia maiore gloriā habebit. q̄ morib⁹ aleuat̄ patet extra de sacra vñctione. cū veniatur. Tertiū sequit⁹ q̄ lat⁹ nō potest ministrare hoc sacramēti de illo ad lo qui creditur esse p̄sib̄terū et nō est. dicas sicut suquestionē. p̄a tetigim⁹. C̄ istis notatis Respondet ad

### Distinctio. vijgésime quæstio p̄ma.

Et episcop⁹ conferat talē potestate ministro potest etiā cap̄ collectiū p̄ oībus illis simul q̄ ad modū sacramēti ordinis p̄t cap̄. p̄ septē ordinib⁹ co pulati vel trib⁹ vel pluribus sicut i similī dicimus interdū logica cap̄ p̄ diuibus cōclusiōnib⁹ nō mō̄ p̄o pluribus et sic in oībus aliis seū ordinib⁹ sum sensibila signa q̄ ordo dicitur et hoc exp̄esse est mens magistri. dīcti. hac. c. x. querit quid est ordo sane dīcti potest inquit ordo est signū cōp̄ulū id est sacramēti quoddā quo spiritualis potestas traditur ordinis et officii. Sed dīcte et isto sequitur hec cōclusionē sacramēti ordinis est frigidū q̄i calidū et manus sum frigide. sacramēti ordinis caret vno digito licet sacramēti ordinis emere līcēt q̄ licet illi calidū et patēt emere līcēt p̄sib̄ter nō recipit sacramēti ordinis q̄ non recipit manus p̄sib̄ter neq̄ calidū et patēt. Respondeo q̄ due p̄me cōclusions sunt vere: dīcti. p̄positio in tēdo inferius. loqui. quartā p̄positio nego loquēdo et plures licet calidū non recipit tū facultates habuit cōcandi corp⁹ xpi v̄t hoc sufficit ad illius veritatis si cupiā hec videantur absurdā p̄ferat ab eo q̄ res est sacramēti et logica intelligēs p̄t similitudine. Septē enīerat magis ordinis in littera q̄ sunt hostiarū. lectoratū. excōcitatū? accolatū? subdiaconatū? diaconatū? p̄sib̄titeratū. isodorus. vii. ethimologiaz. c. xii. hos enumerat aliq̄ canoniste p̄sonū p̄mā tōfūram ordinis et ad h̄b̄ tēx⁹ de eata et quali. ordīni. cōtingat. vbi innocētus tertius archiep̄o rothomagēsi respondēs tonifūrā videtur dicere isti ordinis p̄t dīcti est: q̄ oddā int̄sib⁹ inter latēos et ep̄fites in sacris ut nōcūlūtū in religionē et hoc vñct̄ tenere magister cap̄. i. h̄i. ep̄scopatus p̄t vocari ordo aliqui luctari opus est de termino in hac parte nō habem⁹ et multa fortes rationes nec auctoritates vñct̄es. p̄ptere nō mo seriose illistere debet suis dicantur septē siue nouē ordinis angelor⁹. p̄t refert officiū hostiarū est pellere malos ab eccl̄ia. lectoratū legere. excōcitatū? expellere demones. accolatū? ferre cereos. subdiaconi officiū est acceptare materiaſ sacramēta populo et dā diaconatū hoc dā p̄sib̄tero. Isti ordinis tradunt in signis sensibilibus variis q̄ omne sacramēti est inūfibilis grāte sensibile signū et imprimunt in illo signo character in quo p̄ncipalē potestas illius ordinis designat p̄ dationē clauis ipamē character hostiarū? et dīcto q̄ character int̄sib⁹ sit nulla creatura p̄t cū intendere aut remittere. Ad tertium dicitur sunt mille sacramēta plura septē sacramēta ordinis smo mille sacramēta ordinis; q̄ oīa illa sunt ordo reputantur sacramēta sicuti artib⁹ dīcti. dīcti p̄sib̄tib⁹ et vñt gen⁹ et cū mille sunt termini quōq̄ qui liber est genus sicut in p̄posito nec argūmenta sunt maioris difficultatis q̄s argumenta illa trutinata in artib⁹ aliqui ponentes p̄pati ordinis dicunt q̄ est idē character cū sacerdotali vel illū dilatati hoc non valer̄ s̄ est character distinctus a sacerdotali v̄l nullū habet si oīs illi characteres ponantur eiusde spe-

Folio. cxxxv.

Et si se intendere difficile est hoc impugnare. Si dicatur sunt eiusdem speciei specialissimi et non se intendunt nec hoc oportet in clementibus spiritualibus iterum est per difficile illud impugnare. Preterea notabilis non esse essentialem dependetiam istorum ordinum ad inuitum se potest esse sacerdos non diaconus. Diaconus non subdiaconus, patet de clero p. salut. pmo to cap. vniuersitatis de episcopatu diligadantur homines aliquibus dentibus quod est esse epus sine sacerdotio. Et ordines dare non potest nisi non est sacerdos; sicut autem oppositum, ad neutra parte adduci possum rationes vehementes nec auctoritates. Ordines sacrae solis epis dantur et non a sacerdotibus simplibus. Deus illa potestate dedit apostolis et suis sanctis celoibus qui sunt episcopi. Illud est de iure divino et licet interduci sit disceptatio an hereticus potest conferre ordines in beatus augustinus et doctores post eum tenuerit quod sic supposito quod iste quod nunc est hereticus patitur fuisse ordinatus epus sic tenet beatuus augustinus. Iij. l. contra epistolam permanenti. Idem patet de degradato. P. de ord. ab epo q. renunti. cap. pmo. sed talis ab eis ordines recipiunt male agere nec recipiunt executionem. Rursus mulier non potest ordinari in sacerdotio et si quis attenterauerit nichil facit est constituto divina sola causa: licet ratione conformis argumentum illius est sua beata in non esse dinabatur et licet mille virtutes prestatum quod hoc non continent securi docere. Ad ibidem. Iij. docere aut mulieri non permitte nec distar in vesti nec tonsura tripet. xxvij. q. v. hec imago. xxvij. q. v. diaconissam sunt impudentes et garrule regulariter huius officio inepte fabulatur mulieres conqueste sunt quae ipsib[us] est audire confessiones aliquae honeste adiuvant et omnes pontifices quibus dedit p[ro]fide seruandam nocte in quo erat latenter aucti. p[ro]hibitus est districtissime ne aperte finit[ur] q[ui] soleret duci de muliere semper p[ro]na rei q[ui] prohibetur ei una eam. Apud p[ri]m[um] ex egestate est aucti pontifice iustitiae petente a sparuit p[ri]m[um] et ipsa negavit[ur] tandem conclusit eam ne sciret tempesta peccata confessione detecta se creta turpe est etis vagari per patriam et secessari noua in urbe sibi manere secrete domi. I. econi. cor. Interdiu vices p[ro]fessor vel abbatis dicuntur p[ro]fessoris h[abitu]s non est intelligentia sed ordine sacerdotio cuiuslibet et modis. Agili. sexi enemidos vocare sibi sacerdotem heredit[ur] post sermonem de milo loquens de milibus s[ecundu]m dicit nolle se sine sunt sacerdotes deo vel deo. Preterea notabilis p[ro]mota sunt in dicto capitulo singulari. subdiaconus decimo octavo anno. diaconus vigesimus. p[ro]fessor vigesimus quinto: ut in cle. ginalle de etate et qualitate. ordiante dictam etate ut notatur in dicto capitulo. ginalle. accipit p[ro]p[ter]ius non executio[n]e de illis temporibus est constitutio positiva humana facile est di-

## Distinctionis vigesime quarte q[ui]stio secunda.

**S**ecundo querit circa hanc distinctionem vigesimam quartam an accipiens personas in beneficiis ecclesiasticis peccet. Pro elatione questionis explicit quid est acceptio personarum primo e lenib[us] necesse est non intelligentia significantia terminorum palogisare. Is acceptor personarum dicitur quod persona iniuste preferit capturam contrarie quam sit deus non est acceptor personarum licet tenetur q[ui] gratis pedelat[ur] et nemo potest bene agere sine sua ope speciali quam sua sponte vini[ti] cōfert et non alii. hoc patet nulli est obnoxia non scitur cuius regulares lib[er]tae tortuose sibi regula inobligabilitas est. Scio patet epus preferens alterius idoneos parvis alteri non facti acti accepti personas patet non iuste viu[er]i preferit. **C**l[er]icu[m] p[ro]bato pono conclusiones titulo questionis responsuas. **P**rima est omnis acceptio personarum in beneficiis ecclesiasticis est peccatum. probatur conclusio tertiaria. Et secunda est acceptio personarum est peccatum omnis acceptio personarum in beneficiis ecclesiasticis est acceptio personarum ergo consequitur elucet ex barbaria malorum est clara cu[m] in eius quid nomine pontifex iniuste et in minore predicatur superius de inferiore. **S**ecunda conclusio acceptio personarum in beneficiis ecclesiasticis est multum grave peccatum. probatur acceptio personarum opponit iusticie modo iniustitia est preclarissima iniustitia. v. ethico cap. i. Et nec est desperans neq[ue] lucifer ita admirabilis. Et p[ro]p[ter]ius inquit dicere solemus iustitia se virtutes contineat omnes: ergo eius oppositus est peius consequentia patet ex thopis. iiiij. de ciuitate dei. iiiij. cap. remota iustitia q[ui] sunt regna nisi latronis magna.

## Distinctionis vigesime quarte questio secunda.

## folio. cxix.

**R**ursum illud peccati est malum q[ui] est causa multorum malorum directe sed sic est de acceptione personarum ex ea in ciuitate rite et iuramento dicente aristotele. v. ethico cap. iiiij. Si enim non sunt equi non equa habebunt sibi pugna nascunt et incusatios atque querela est causa quare literatura et virtus floccipenduntur bonos autem virtutes multitudinis trophybus sic tempestivis etiam in auctoritate gloriatur et ei solum corripuerit et simulacrum alex. in templo herculis celerem nemo est tam coruca bona. vt si autem sponit honores trahimur o[ste]n[do] laudes studio iusto nulli[us] h[ab]it[us] ouacio et triumph[us] dabatur apud paucos. v. de ciuitate dei cap. xij. templi virtus et honoris apud romanos coniungatur ut nulli pataret accessus ad templum honoris qui non transiret per templum virtutis quis daret terribilis arma achillei[us] sibi licet ita fuerit de actu exercito ut non est de actu signato a p[ro]p[ter]ius licet siud sit de vita non est de honestate clericorum nec sunt sincera speculativa licet id admittat. Et spissis practica super altare dei portu[m] virtutis falsificant carmen pontificis moyses talamus medicina subtrahit. **D**icam q[ui] imposteri mediat moyses famul[us] cu[m] sangue regnat[ur] sibi vero[rum] sibi in dieb[us] iuste nec error in pedib[us] patet intelligenti. puerib[us]. xvij. cap. iiij. sicut qui emitti lapide in arcu[m] mercurii sic tristibus inspi[re]t honoris quo circuia sacre historie extollunt facientes iustitiam. po. cap. vi. Beati qui faciunt iusticiam et iustitia omni tempore. sapientie. i. diligente iusticiaz qui iudicantis terram iuste epuluntur et exultent. psalmus lxvij. Justus ut palma florib[us]. In memoria eterna erunt iuste iuste fulgebit sicut sol iustorum. at in manu dei sunt. beati qui persequitione patiuntur propter iustitiam ergo per locum ab oppositiis iniuste facientes sunt miseri et debellunt memoria eorum de terrayueniti. Si p[ro]letari ecclie essent boni alios est probos nec esse nec iuste populi sicut et minister eius. Eccl[esiast]icu[m]. x. sicut sphera inferioris motu raptus super polos mundi latitudines p[ro]m[un]dibilis sequitur. medicus follicitus adiutavit ad cura capitis q[ui] ceterorum mebro[rum] et manus se discrimini exponit. p[ro] consuetudine capitis ne ipso p[ro]feratur interreat hinc illi adagio dicimus q[ui] caput dolet oia membra dolent et corpus militis. proportionabiliter se habet ad corpus verum sicut lux eius sita et tenebre eius. Si ep[iscop]i essent boni non promouerent nisi bonus curatos et si boni curati bene purgant perficiunt et illuminant in eorum hierarchia et sic omnes erunt boni videm[ur] in temporalibus modis vestiti regimur oes mulieres limitantur p[ro]mo nobiles in curia et ex consequenti alie. talia sunt subiecta q[ui]a permittuntur ab eorum p[ro]dicantis in his que eoque vocant subiectos a consilio seruitur israel d[omi]no oibus dilebus iuste. xxvij. iuste eo q[ui] bene populi reterat et in consilio constaret et recitat pragmatice sanctio. sicut i[us] construenda domo precipua est architectoris cura ut tale iaceat fundamentum suu per quo firmu[m] pudore edificari ita in gloria ecclesie reformatione potissimum est huius sancte fundati studium ut tales ecclie p[ro]ficiant pastores qui tamen colunt se et bases ipsam eccliam doctrinam et meritum vel

## Distinctio. vigesima quarte questio scđ3.

**Distinctionis vigesime q̄rte. questio scđ**

etis cognoscet collator quemlibet illorum sufficiē-  
tem. Secunda propositio principialis: si debeat  
peccati esse expers collator aliqui istorum conferre  
beneficium est necesse ut necesse necessiter totam  
conditionalem quo fit in isto casu non potest exer-  
cere iustitiam quin superintendat cum minus da-  
dum similitudine ut omni contigit de dandis ar-  
mis achillis ataci thelamonio vel vixi. Sed dicens  
collator facit actum liberalitatis dando a beneficio  
unus ergo et non dādo factum actum illiberalitatis sed  
omnis illiberalitas est virtutum ergo non dando a vi-  
tiole agit. Respondeo liberaliter facit illi cui dat  
et nego q̄ omnis illiberalitas est virtutum licet com-  
petetur vulgariter extremum liberalitatis per hoc  
discrimen caput a iustitia quod est ad alterum sed  
non tenetur si tenetur etlet actus iusticie. Interdu-  
xit turpe viro apud homines non dare quando est  
bonestum dare et nolens dare illiberaliter agit nec  
peccat qui fit illiberalitas non est turpitudine simili-  
citer cum potest esse actus bonus et merito bonus  
Contra quelibet virtus consistit inter duo extrema  
vitiosas et libralitatis est virtutus: ergo consistit in-  
ter duo extrema vitiosas et illiberalitas est alterum  
extremorum liberalitatis: q̄ illiberalitas est virtutis.  
Dicte et bene q̄ virtutis apud Aristotelem non ac-  
cipitur pro peccato mīa stat alterum extremorum  
esse bonum quemadmodum de illiberalitate. Et c.  
Dicens actus illiberalitatis est bonus: ergo habitus  
ab eo genitus. consequentia tenet virtuosus per dif-  
initionem. Autem est habitus electius immiediatā  
consistens. Insuper est habitus qui habentur per  
ficit et eius opus bonum reddit. Si dicas yntus ac-  
tus non generat habitum. Contra spūmū nichil  
generat nec secundus nec tertius sicut in cau-  
tione lapidis subiectum est susceptum habitus nec  
egregi alterius dispositionis. Item hoc non impedit  
propositum si frequentia actuū concedo q̄ vir-  
tus virtuti opponitur: minoꝝ virtus maior oppo-  
nitur quando actus est consilii id verum habet si  
putime ad corynthios septimo: qui multe bene  
agit qui non nubet melius agit virginitas et vir-  
tus nolle seruare virginitate id est in virtutem pro-  
creat extremitate abstinēti cadit in temperantia re-  
gulari quanto est de pīstō. Sicut dicas aristoteles di-  
cit quarti ethicorum pīstō: aleacties tamē et su-  
resatas latrones illiberales sunt et paulo post ma-  
ius est malum q̄ prodigalitas et homines magis  
hac ipsa peccant: sed prodigalitas et tenet est pec-  
catorum illiberalitas est peccatum. Ad ista dic-  
tur non sequitur fures sunt illiberales: ergo furtus  
est illiberalitas nec argumentum a conjugatis ibi  
locutus habet. Secundo dico ad intentionem aristoteli  
ipsel loquitor de illiberali mixto fur est iustus?  
potest dici q̄ aliqua iustitia est liberalitas quando  
homo tenetur dare et sic illiberalitas aliqua est in-  
iustitia scilicet vnam virtutem ab aliis et eius op-  
posita non est ita sincera liberalitas ac si de suo  
genere non potest sibi tenere sed alteri elargiri te-  
natur: nec est penitus simile sicut de famulo domi-  
nante elemosinam: q̄ uis sit magna affinitas cum  
elemosinario qui ex officio incumbit. Tertio pri-  
ncipaliter argumentor licet datur parvulo oī anno  
rum beneficium et talis est iudicione: sicut: mag-  
no pater de electionibus ex libro sexto. Respon-  
do q̄ licet talis octembris vel septembris excutetur  
in ecclesia militanti non tam in ecclesia trium-  
phantib. Istud patet extra de prebendis super inor-  
dinata ordinatione. Et infra cum satis latissim  
in ecclesiis ydoneus reputans sicut qui ferire possunt  
ecclesie et volunt in ipsis consultatioi cui taliter re-  
spondentes q̄ pueri beneficiari qui non possunt in  
eadem ecclesia discutere in illa ydonei non debent  
impunitari. Istud patet prima questione prima pueri  
et capitulo. etfoste. de electionibus. cum in cunctis  
minoris virginitati coniungere amissi non datur tutela  
legis dispensatio summi pontificis non sufficit istud  
non est pure positum sed pendet in iure nature et  
diuino et fieri latior hoc de euocari. Ites  
tertio thopicorum. nemo eligit iuuenes in duces  
qua non constat eos esse prudentes. et primo ethi-  
corum tertio. Iuuenis non est ciuilis doctrie ydō-  
neus auditio est enim rudit actuum vite et home-  
rus primo elyados dicit agamenonem mallem ha-  
buisse quinq̄ nestores licet senes q̄ decem alaces  
hinc alexander philippiste iustino libro vnde  
mo creavit duces sexagenarios sic inquit. cum ad  
periculum exercitum legerat non iuuenes robu-  
los nos nec pīo floz erat. sī veteranos plerosq; etiā  
emiserit milite ordinis quoq; nemō nisi sexage-  
narius duxit et si principia castorum cerneret se-  
natum te alcimus pīse re publice videre diceret  
cui suffragat illud funeralis decima tercia saty-  
ra. Imparbitas illo fuit admirabilis eu. Credet-  
bant hoc grande nephias et morte plaudunt. Si iu-  
uenis virtutis non assurrexerat et si barbatu culcum  
q̄ puer licet videret plura domi ferret et ma-  
loce glandis aceruo tam venerabile erat prece-  
dere quartuꝝ annis pulchrum et pīo reverendo  
in chafro patre habere inconstanter puerum sine  
moribus sine etate. Et licet iuuenes communi-  
ter non sunt ydonei non sīc per locum a contra-  
rio sensu q̄ senes sunt ydonei prestat habere iuue-  
nem vnguentis annos vel circiter natum bene insi-  
tutum q̄ quadragenarium virtute coquinatum et  
pertinet iuueniles mores intelligi qui com-  
muniti iuuenibus estate conuenient et multis sensi-  
bus. dicit communiter thymotheus iuuenes factus  
est episcopus sed grande moribus. simile lega-  
tur de petro lucemburgensi. et hoc ipsum pater sa-  
piente quarto. et octuaginta tercia capitulo. por-  
tu. Quarto arguitur: habeat aliquis benefi-  
cium tempore in ydoneitatem scilicet foutes iste ve-  
niens ad ydoneitatem non tenetur refutare bene-  
ficium: sicut conclusiones false: antecedens patet:  
habuit a vero collatore et nunc est ydoneus. Pre-  
terea hac yna cum erat ydoneus tempore quo das-  
seret non potest sibi tenere sed alteri elargiri te-

batur ei beneficium venies ad inydoneitatem tenebitur relinquere beneficium quemadmodum solent fenes qui dicaces et gartuli sunt in ea etate secundum illud Iohannianum. Difficilis querulus laudator tempora acti. hinc cypriheton adiungitur a beato hieronymo in prologo bibliæ delirus senex verboſis ſophiſta. sc. non bene retinent ſe creta in conſellione. ſecundum illud Alant. Triteribus antiquis viuum comittere noli. Nec ſenibus ſenium quem retinere velis. Et ratione ſi arguementorū homines circa quinqueſimum annūz vel quadrageſimum quintūm videntur habere ſtam pudentie et ſeniori perdere rationem et pudentiam tota eſt finita: ergo ſucceſſione tempozis tandem extinguitur ad non gradum rationis cum ad alterationem corporis ſequatur alteratio mentis ſicut erat in cimento a puerita. Concedo q̄ fortes non tenetur reſtituere bifiſci maxime q̄ ei venient ad ydoneitatem licet peccauit tempore in ydoneitatē cognite et tenebatur reſtituere non fo- dio quo peccatis peccauerit: quia tenebatur reſtituere in hoc mense et non reſtituit: ergo culpabiliter omissit et ſic deſcendendo ad partes minuitorū ſelicitatē dies et ad horas: nunc cum factus eſt ydoneus ſuffici q̄ penitūne ducatur de iniusta detentio ne benefici et de fructibus illa tempore acquisitis viatur conſilio prudentium. Sed con- trabors arguit: non firmiter traxi tempora q̄ de iure ab initio non ſubſtit per regulam iuri libro ſexto. et ff. eodem titulo l. quod ab initio.

¶ Respondeo q̄ erat ex parte collatoris a pri- cipio valuit habuit titulum eo modo quo poſſet ha- beret: ſic peccauit tenet in hoc inydoneitate mul- tum facit collatio tituli: alias ydoneitas non ſuffi- cert: ſic ſola ydoneitas non dat titulum be- nefici: ſic collator ſola inydoneo nō facit q̄ ſine pec- cato beneficium teneat. Sed dicit habens or- dinis non tenetur eos relinquere licet eos ſuſcipere et tempore inydoneitatis: ergo nec tenetur relin- quere beneficium: conſequenter eſt nulla cum in vno impunitam carcer ſacerdotalis et non po- tent retrocedere. ſecus eſt de alio cui patet alia: ſindictus caplens ordines ſacros tenetur penite- re de peccato preterito: et īre illa que ſuo officio incombunt: in iuso litteratura ſufficit ſimpliſi ſa- cerdotis q̄ curato: male agunt epifcopi paſſim ad- mittentes omnes in ſacerdotium in opprobrium cleri non modicum et ſcandalum layorum. pro- pterea verificatur illud hieronymi: multi ſacerdo- tes et pauci ſacerdotes multi numero pauci ſacra- docent. Ifſtud patet quadrageſima quarta diſtin- ctione. capitulo. Multi. Non ageſi ma tercia diſtin- ctione. capitulo. Legimus in fine. nemo in eccliea dei nocet plū q̄ cum peruerſe agens nomen ſacer- dotis habet. ocuageſi ma tercia diſtinctio. nemo. propter ea comparatio ſimile. prima queſio- ni pmiſa. ſi quis inquit. Ad aliud argumentum de illo qui deſcendit de ydoneitate in inydoneitatem bo-